



Audiencia de Cuentas de Canarias

**RESULTADO DEFINITIVO DE LA
FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2001
DEL CABILDO INSULAR DE LA PALMA**

La Corporación ha presentado la información que compone la Cuenta General ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local, aprobada por Orden de 17 de julio de 1990. En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma, se ha observado lo siguiente:

A) En relación con la Corporación

1. No se ha efectuado, en el ejercicio, dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por los elementos del inmovilizado.
2. No se ha remitido la cuenta de resultados a 31 de diciembre.
3. El resultado presupuestario del ejercicio muestra una situación de déficit.
4. Existen diferencias entre el saldo de tesorería del Estado de Tesorería, acta de arqueo, remanente de tesorería y balance de situación.
5. No se ha remitido el estado de la deuda en circulación y los intereses.
6. No se han remitido los estados de gastos e ingresos aprobados inicialmente para el ejercicio.
7. No se ha remitido la memoria justificativa del coste y rendimiento de los servicios públicos.

B) En relación con los Organismos Autónomos

1. Con carácter general, no se han remitido las cuentas de resultados.
2. No se ha efectuado, en el ejercicio, dotación alguna para amortizaciones por la depreciación anual efectiva sufrida por los elementos del inmovilizado.
3. En la determinación del Remanente de Tesorería del Consejo Insular de Aguas y Patronato de Turismo, en acreedores pendientes de pago de otras operaciones



Audiencia de Cuentas de Canarias

no presupuestarias, se incluyó el saldo del subgrupo 52 “Fianzas y depósitos recibidos” que tienen carácter presupuestario.

Santa Cruz de Tenerife, a 26 de febrero de 2004.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Marcelino Rodríguez Viera

**ALEGACIONES AL RESULTADO PROVISIONAL DE LA
FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2001
DEL CABILDO INSULAR DE LA PALMA**

A la fecha de aprobación del presente resultado definitivo, la Corporación no ha formulado alegación alguna al mismo.

TIPO ENTIDAD:	CABILDO	Página: 1/2
NOMBRE:	CABILDO INSULAR DE LA PALMA	Población: 84.319

CAPITULO INGRESOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Der.Rec.Netos	%	%	Recaudac.Neta	%	Pendiente cobro
1. Imp. directos	55.000.000	0	0,0	55.000.000	3.531.494	0,0	6,4	3.531.494	100,0	0
2. Imp. indirectos	3.024.000.000	0	0,0	3.024.000.000	2.812.386.139	25,9	93,0	2.812.386.139	100,0	0
3. Tasas y otros	483.384.410	15.822.085	3,3	499.206.495	374.791.968	3,5	75,1	190.325.568	50,8	184.466.400
4. Transferencias	5.316.786.034	362.780.651	6,8	5.679.566.685	5.157.198.601	47,6	90,8	4.753.670.619	92,2	403.527.982
5. Ing. patrimoniales	82.003.502	0	0,0	82.003.502	114.253.691	1,1	139,3	114.253.691	100,0	0
SUBTOTAL 1-5	8.961.173.946	378.602.736	4,2	9.339.776.682	8.462.161.893	78,0	90,6	7.874.167.511	93,1	587.994.382
6. Enaj. inv. reales	1	0	0,0	1	0	0,0	0,0	0	Núm!	0
7. Transferencias	2.345.472.932	63.437.848	2,7	2.408.910.780	1.944.799.743	17,9	80,7	1.338.963.886	68,8	605.835.857
SUBTOTAL 6-7	2.345.472.933	63.437.848	2,7	2.408.910.781	1.944.799.743	17,9	80,7	1.338.963.886	68,8	605.835.857
8. Var. act. finan.	2	3.349.130.483	24.150,0	3.349.130.485	47.580.801	0,4	1,4	13.427.568	28,2	34.153.233
9. Var. pas. finan.	251.884.323	136.466.301	54,2	388.350.624	388.330.624	3,6	100,0	388.164.238	100,0	166.386
SUBTOTAL 8-9	251.884.325	3.485.596.784	1.383,8	3.737.481.109	435.911.425	4,0	11,7	401.591.806	92,1	34.319.619
SUBTOTAL 6-9	2.597.357.258	3.549.034.632	136,6	6.146.391.890	2.380.711.168	22,0	38,7	1.740.555.692	73,1	640.155.476
TOTAL INGRESOS	11.558.531.204	3.927.637.368	34,0	15.486.168.572	10.842.873.061	100,0	70,0	9.614.723.203	88,7	1.228.149.858

CAPITULO GASTOS	Prev. Inicial	Modificaciones	%	Prev.definitiva	Obl.Rec.Netas	%	%	Pagos líquidos	%	Pendiente pago
1. Retrib. personal	3.088.045.912	513.491.630	16,6	3.601.537.542	3.281.729.083	28,7	91,1	3.275.439.209	99,8	6.289.874
2. Comp.bienes y ser.	1.072.934.224	205.234.192	19,1	1.278.168.416	1.122.733.210	9,8	87,8	953.699.560	84,9	169.033.650
3. Intereses	283.731.400	-29.000.000	-10,2	254.731.400	254.731.400	2,2	100,0	254.731.400	100,0	0
4. Transferencias	993.833.277	44.713.598	4,5	1.038.546.875	1.009.341.577	8,8	97,2	875.876.903	86,8	133.464.674
SUBTOTAL 1-4	5.438.544.813	734.439.420	13,5	6.172.984.233	5.668.535.270	49,5	91,8	5.359.747.072	94,6	308.788.198
6. Inversiones reales	5.046.653.408	3.137.543.547	62,2	8.184.196.955	4.719.058.713	41,2	57,7	3.575.756.657	75,8	1.143.302.056
7. Transferencias	456.974.036	58.073.600	12,7	515.047.636	450.208.297	3,9	87,4	155.272.241	34,5	294.936.056
SUBTOTAL 6-7	5.503.627.444	3.195.617.147	58,1	8.699.244.591	5.169.267.010	45,1	59,4	3.731.028.898	72,2	1.438.238.112
8. Var. act. finan.	2	47.580.801	10.050,0	47.580.803	47.580.801	0,4	100,0	45.921.783	96,5	1.659.018
9. Var. pas. finan.	616.358.945	-50.000.000	-8,1	566.358.945	566.358.945	4,9	100,0	566.358.945	100,0	0
SUBTOTAL 8-9	616.358.947	-2.419.199	-0,4	613.939.748	613.939.748	5,4	100,0	612.280.728	99,7	1.659.018
SUBTOTAL 6-9	6.119.986.391	3.193.197.948	52,2	9.313.184.339	5.783.206.756	50,5	62,1	4.343.309.626	75,1	1.439.897.130
TOTAL	11.558.531.204	3.927.637.368	34,0	15.486.168.572	11.451.742.026	100,0	73,9	9.703.056.698	84,7	1.748.685.328

G. FUNCION	Obl.Rec.Netas	%
1. Serv. caract. gral.	761.726.608	6,7
2. Protec.civil. y s.c.	66.814.568	0,6
3. Seg.Protecc.P.Social	1.660.693.200	14,5
4. Prod.bienes pub.soc.	1.662.269.853	14,5
5. Prod.bienes c.econ.	4.944.274.711	43,2
6. Reg.econ.c.general	117.422.970	1,0
7. Req.econ.sect.prod.	683.519.857	6,0
8. Ajustes por consol.	758.801.874	6,6
9. Transf.adm.públicas	0	0,0
0. Deuda Pública	796.218.385	7,0
TOTAL GASTOS	11.451.742.026	100,0

REMANENTE DE TESORERIA		
1. DEUDORES PENDIENTES DE COBRO EN FIN DE EJERCICIO		2.267.326.474
- De presupuesto de ingresos Pto. corriente		1.228.149.858
- De presupuesto de ingresos Ptos. Cerrados		1.903.563.142
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		91.088.212
- Menos = Saldos de dudoso cobro		865.730.645
- Menos = Ing. realizados pendien. de aplic. def.		89.744.093
2. ACREEDORES PENDIENTES DE PAGO EN FIN DE EJERCICIO		3.529.316.266
- De presupuesto de gastos Pto. corriente		1.748.685.328
- De presupuesto de gastos Ptos. cerrados		1.601.125.165
- De presupuesto de ingresos		0
- De operaciones comerciales		0
- De recursos de otros entes públicos		0
- De otras operaciones no presupuestarias		275.696.827
- Menos = Pagos realizados pendien. de aplic. def.		96.191.054
3. FONDOS LIQUIDOS EN TESORERIA EN FIN DE EJERCICIO		3.837.427.443
4. REMANENTE DE TESORERIA AFECTADO A GASTOS CON FINANCIACIÓN AFECTADA		1.771.885.710
5. REMANENTE TESORERIA GASTOS GENERALES (1-2+3-4)		803.551.941
6. REMANENTE TESORERIA TOTAL (1-2+3) ó (4+5)		2.575.437.651

RESULTADO PRESUPUESTARIO	
1. Derechos reconocidos netos	10.842.873.061
2. Obligaciones reconocidas netas	11.451.742.026
3. Resultado presupuestario (1-2)	-608.868.965
4. Desviaciones positivas de financiación	1.771.885.710
5. Desviaciones negativas de financiación	0
6. Gastos finan. reman. líquido de Tesorería	10.222.666
7. Resul. de operaciones comerciales	0
8. Resul. presupues. ajustado (3-4+5+6+7)	-2.370.532.009

PRESUPUESTOS CERRADOS		
	Derechos	Obligaciones
Saldo al 1/1	4.503.857.853	3.225.018.201
Rectificaciones	0	0
Cobros/pagos	2.600.294.711	1.623.893.036
SALDO 31/12	1.903.563.142	1.601.125.165

TIPO ENTIDAD:	CABILDO	Página: 2/2
NOMBRE:	CABILDO INSULAR DE LA PALMA	Población: 84.319

BALANCE DE SITUACION					
ACTIVO			PASIVO		
		%			%
INMOVILIZADO MATERIAL	11.767.053.882	36,4	PATRIMONIO Y RESERVAS	9.409.507.364	29,1
INMOVILIZADO INMATERIAL	0	0,0	SUBVENCIONES DE CAPITAL	12.259.390.550	37,9
INV. INFRAESTRUCTURA Y BIENES USO GENERAL	13.376.094.134	41,4	PROVISIONES	0	0,0
INMOVILIZADO FINANCIERO	33.079.000	0,1	DEUDAS A LARGO PLAZO	4.591.139.605	14,2
GASTOS A CANCELAR	0	0,0	DEUDAS A CORTO PLAZO	3.653.830.784	11,3
EXISTENCIAS	0	0,0	PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION	89.744.093	0,3
DEUDORES	3.222.801.213	10,0	AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0
CUENTAS FINANCIERAS	3.947.848.219	12,2	RESULTADOS	2.343.264.052	7,2
SITUACIONES TRANSITORIAS DE FINANCIACION	0	0,0			
AJUSTES POR PERIODIFICACION	0	0,0			
RESULTADOS PENDIENTES DE APLICACION	0	0,0			
TOTAL ACTIVO	32.346.876.448	100,0	TOTAL PASIVO	32.346.876.448	100,0
CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0	CUENTAS DE CONTROL PRESUPUESTARIO	0	0,0
CUENTAS DE ORDEN	439.187.223	100,0	CUENTAS DE ORDEN	439.187.223	100,0
TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	439.187.223	100,0	TOTAL CUENTAS DEL GRUPO 0	439.187.223	100,0

INDICADORES PRESUPUESTARIOS	
1. Mod. presupuestarias	34,0 %
2. Ejecución de ingresos	70,0 %
3. Ejecución de gastos	73,9 %
4. Cumplimiento de los cobros	88,7 %
5. Cumplimiento de los pagos	84,7 %
6. Carga financiera global	9,7 %
7. Carga financiera por hab.	9.737,9 P
8. Ahorro bruto	33,0 %
9. Ahorro neto	26,3 %
10. Eficacia gestión recaud.	94,2 %
11. Ingreso por habitante	128.593 P
12. Gastos por habitante	135.814 P

INDICADORES FINANCIEROS	
1. Endeudamiento	0,9
2. Endeudamiento por habitante	54.543 P
3. Liquidez	1,7
4. Solvencia	3,4
5. Firmeza	5

CUENTA DE RESULTADOS	
RESULTADO NETO	0

ESTADO DE MODIFICACIONES		
	TOTALES	%
Credito Extraordinario	309.556.260	7,9
Suplementos de Credito	256.036.457	6,5
Ampliaciones de Credito	49.600.000	1,3
Transferencias de Credito Positivas	56.818.058	1,4
Transferencias de Credito Negativa	56.818.058	1,4
Incorporaciones de Rem. Credito	3.291.327.016	83,8
Creditos generados por Ingresos	426.587.750	10,9
Bajas Anulación	405.470.115	10,3
TOTAL	3.927.637.368	